
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση ετήσιου προγράμματος διαχείρισης του 

στόλου τροχαίου υλικού, αρμοδιότητας της εται-
ρείας «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.» για το έτος 2024.

2	 Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση και καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για ολό-
κληρο το έτος 2025 και για την έγκριση καταβο-
λής των σχετικών αποζημιώσεων στο προσωπικό 
που θα απασχοληθεί.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 242084	 (1)
Έγκριση ετήσιου προγράμματος διαχείρισης του 
στόλου τροχαίου υλικού, αρμοδιότητας της εται-
ρείας «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.» για το έτος 2024.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 8 του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, 

εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για τον σιδηροδρομικό τομέα» 
(Α΄ 188),

2. της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261),
3. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

4. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

6. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147),

7. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄ 45),

8. του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγ-
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 3871/2010 
(Α΄ 247), σε συνδυασμό με τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143),

9. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

11. του άρθρου 14 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

12. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

13. του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών,

14. του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων,

15. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

16. της υπ’ αρ. 327796/01-11-2023 απόφασης Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαι-
νόμενου οργάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133)» (Β’ 6292),

17. της υπ’ αρ. 244016/09-08-2023 απόφασης Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών περί ορισμού του Δημήτριου Αναγνώπου-
λου του Γεωργίου, ως Αναπληρωτή Προϊστάμενου της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών, της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών, του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και

18. της υπ’ αρ. 155/08-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7284

77733



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77734 Τεύχος B’ 7284/31.12.2024

19. της υπ’ αρ. 167/20-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 714) κοινής 
απόφασης Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στον Κωνσταντίνο Μαγουλά.

20. της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 (Β’ 746) 
κοινής απόφασης του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί 
εξαίρεσης διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον 
κανόνα των τριών υπογραφών.

Και έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), άρθρο 33, βάσει του 
οποίου η Διεύθυνση Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συ-
ντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ14) έχει, κατά περίπτωση, 
αρμοδιότητες: α) τον σχεδιασμό, ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων έργων συντηρήσεων οδικών υπο-
δομών αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών, καθώς και για αντίστοιχα έργα αρμοδιότητας άλλων 
φορέων και εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων, τα 
οποία της ανατίθενται με απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών, β) τον σχεδιασμό, ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων έργων επεμβάσεων βελ-
τίωσης του επιπέδου οδικής ασφάλειας λειτουργούντος 
δικτύου αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών, πλην των οδικών τμημάτων αρμοδιότητας της Δι-
εύθυνσης Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης 
και γ) την παροχή τεχνικής συνδρομής σε οποιαδήπο-
τε φάση εξέλιξης (σχεδιασμός, μελέτη, υλοποίηση) των 
υποδομών σταθερής τροχιάς, συντηρήσεων και ασφά-
λειας, που εκτελούνται από άλλους φορείς ή επίπεδα 
διοίκησης, ύστερα από προγραμματική συμφωνία.

2. Το υπ’ αρ. 87425/01-10-2024 έγγραφο της ΓΑΙΑΟΣΕ 
Α.Ε., συνοδευόμενο από την υπό στοιχεία 2475/Δ.Σ./ 
17-09-2024 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου.

3. Το από 04-12-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γενι-
κού Γραμματέα Υποδομών, με το οποίο διαβιβάστηκε 
το υπ’ αρ. 87425/01-10-2024 έγγραφο της ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε, 
στη Δ/νση Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων 
και Ασφάλειας (Δ14) λόγω αρμοδιότητας.

4. Το υπ’ αρ. 230313/04-12-2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Υποδομών προς τη Γενική Διεύθυνση Οικο-
νομικών Υπηρεσιών, με το οποίο ζητήθηκαν οι απόψεις 
λόγω αρμοδιότητας.

5. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/240001/19-12-2024 Ειση-
γητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., σύμφωνα με την παρ. 5 περ. Ε’ του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

6. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε το ετήσιο πρόγραμμα διαχείρισης του 
στόλου τροχαίου υλικού, αρμοδιότητας της εταιρείας 
ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε., για το έτος 2024.

2. Η ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε. εντός του πρώτου τριμήνου του 
έτους 2025, υποβάλει,

α) στις αρμόδιες Οικονομικές Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών απολογιστικά στοιχεία 

των πραγματοποιηθέντων εσόδων και εξόδων, συνο-
δευόμενα από τα αντίστοιχα παραστατικά, καθώς και 
αναλυτική αιτιολογική έκθεση στην περίπτωση μη ισο-
σκελισμένου προϋπολογισμού.

β) στις αρμόδιες Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
απολογιστικά στοιχεία των πραγματοποιηθεισών εργα-
σιών (ανάταξης, ανακατασκευής, μετασκευής, επισκευής, 
συντήρησης (τακτικής ή έκτακτης), συντήρησης μακράς 
ακινησίας του τροχαίου υλικού καθώς και εργασίες που 
εντάσσονται στο πρόγραμμα εκτεταμένης συντήρησης) 
ανά μονάδα τροχαίου υλικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. 381/2	 (2)
Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση και καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για ολό-
κληρο το έτος 2025 και για την έγκριση καταβο-
λής των σχετικών αποζημιώσεων στο προσωπι-
κό που θα απασχοληθεί.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑΣ «ΑΘΗΝΑ»

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 25/1988 (Α΄10).
2. Το π.δ. 323/1989 (Α΄ 146).
3. Την υπ’ αρ. 25027/19.04.1984 (Β’ 244) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών.
4. Την υπ’ αρ. 45803/07.08.1989 (Β’ 624) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών.
5. Την παρ. 4 του άρθρου 252 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114).
6. Τον ν. 3852/2010 (Α΄87).
7. Τον ν. 4727/2020 (Α΄ 184).
8. Την υπ’ αρ. 81263/53459/8.6.2015 (Β’ 1283) απόφαση 

της Ασκούσας Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

9. Την παρ. 4 του άρθρου 51 του ν. 3905/2010 (Α΄219), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 44 του 
ν. 3979/2011 (Α΄138).

10. Τον ν. 4270/2014 (Α΄143).
11. Το π.δ. 80/2016 (Α΄145).
12. Το ν. 4727/2020 (Α΄ 184).
13. Την υπ’ αρ. 1 απόφαση της υπ’ αρ. 360/25.01.2024 

συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α. (ΑΔΑ: 6ΑΖΗΟΡΘ7-
ΩΧΛ).

14. Την υπ’ αρ. 1 απόφαση της υπ’ αρ. 381/23.12.2024 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α.

15. Την υπ’ αρ. 767 απόφαση της υπ’ αρ. 41/18.12.2024 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αθηναίων (ΑΔΑ: 6ΩΣ0Ω6Μ-Θ9Π) με την οποία εγκρί-
θηκε η υπ’ αρ. 1 απόφαση της υπ’ αρ. 380/11.12.2024 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α. (ΑΔΑ: Ψ67ΛΟΡΘ7-4ΝΠ) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77735Τεύχος B’ 7284/31.12.2024

περί εγκρίσεως του προϋπολογισμού της Δ.Ε.Ρ.Α. για το 
οικονομικό έτος 2025.

16. Το γεγονός ότι η λειτουργία της Δ.Ε.Ρ.Α. είναι συνε-
χής και αδιάλειπτη, επί 365 ημέρες ετησίως, 24 ώρες το 
24ωρο. Ήτοι, αντί των 40 ωρών εργασίας εβδομαδιαίως 
που καλύπτει μία δημόσια επιχείρηση με 5θήμερη ημε-
ρήσια λειτουργία, η Δ.Ε.Ρ.Α. πρέπει να καλύψει εργασιακά 
168 ώρες εβδομαδιαίως.

17. Το γεγονός, ότι οι διοικητικές, τεχνικές και οικονομι-
κές Διευθύνσεις της Δ.Ε.Ρ.Α. παραμένουν υποστελεχωμέ-
νες και σε σχέση με το 2023 έχουν λάβει χώρα περαιτέρω 
αποχωρήσεις προσωπικού, οι οποίες, παρά τις προσπά-
θειες της Δ.Ε.Ρ.Α., δεν κατέστη εφικτό να αναπληρωθούν.

18. Το γεγονός ότι ο εξειδικευμένος τεχνικός εξοπλι-
σμός μετάδοσης και αναμετάδοσης ραδιοφωνικών εκ-
πομπών που βρίσκεται στις εγκαταστάσεις της Δ.Ε.Ρ.Α. 
στο Γκάζι και στον Υμηττό απαιτεί συνεχή διαθεσιμότητα 
του προσωπικού και ετοιμότητα επέμβασης προς αποκα-
τάσταση κάθε βλάβης, ώστε να διασφαλίζεται η συνεχής 
εκπομπή του ραδιοφωνικού σήματος του σταθμού.

19. Το γεγονός, ότι η κάλυψη της επικαιρότητας για έναν 
ενημερωτικό σταθμό συνεπάγεται την ύπαρξη δυνατό-
τητας απασχόλησης του δημοσιογραφικού προσωπικού 
ανά πάσα ώρα και στιγμή της ημέρας, της νύχτας και κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες, χωρίς καμία δυνατό-
τητα εκ των προτέρων πρόβλεψης. Συγχρόνως, μαζί με 
τους δημοσιογράφους πρέπει να απασχοληθούν και 
όλες οι λοιπές ειδικότητες, που είναι απαραίτητες για να 
προκύψει ραδιοφωνικό πρόγραμμα. Γι’ αυτό απαιτείται η 
προληπτικού χαρακτήρα έγκριση απασχόλησης ατόμων.

20. Το γεγονός, ότι είναι αδύνατη η εκ των προτέρων 
ακριβής πρόβλεψη του όγκου της πρόσθετης απασχό-
λησης που θα απαιτηθεί μέσα στο έτος, δεδομένης της 
άτακτης διακύμανσης των γεγονότων της επικαιρότητας 
και της τυχαίας κατανομής τους εντός των ημερών κάθε 
εβδομάδας και των ωρών κάθε ημέρας.

21. Το γεγονός, ότι από τη φύση των δημοσιογραφι-
κών - κυρίως - και υποστηρικτικών του ραδιοφωνικού 
προγράμματος εργασιών του προσωπικού, δεν είναι λει-
τουργικός ο εκ των προτέρων απόλυτος επιμερισμός της 
πρόσθετης απασχόλησης που θα χρειαστεί σε άτομα 
ανά διεύθυνση, αλλά απαιτείται η δυνατότητα ευελιξίας, 
ανάλογα με την επικαιρότητα. Γι’ αυτό και γίνεται ενδει-
κτική αναγραφή ωρών απασχόλησης ανά κατηγορία, 
χωρίς περαιτέρω εξειδίκευση κατά ειδικότητα, διότι κάθε 
έκτακτο γεγονός, ανάλογα με τη φύση του, πέραν των 
δημοσιογράφων απαιτεί τη σύμπραξη εν μέρει διαφορε-
τικών ειδικοτήτων για να καλυφθεί από τον ραδιοφωνικό 
σταθμό και από την ιστοσελίδα.

22. Το γεγονός ότι η επιχείρηση είναι υποστελεχωμέ-
νη και ο αριθμός των εργαζομένων της βαίνει σταθερά 
μειούμενος κατ’ έτος, ιδίως στις λοιπές πλην δημοσιο-
γραφικής ειδικότητες που εμπλέκονται στο ραδιοφωνικό 
πρόγραμμα (ενδεικτικά, ηχολήπτες, μουσικοί επιμελητές 
ενημερωτικών εκπομπών, ραδιοσκηνοθέτες, παραγωγοί 
εκπομπών κ.λπ.). Ήτοι, στο τέλος του 2019 εργάζονταν 
101 άτομα, στο τέλος του 2020 98 άτομα, στο τέλος του 
2021 98 άτομα, στο τέλος του 2022 95 άτομα, στο τέλος 

του 2023 91 άτομα και τον 11ο του 2024, 89 άτομα, όπως 
προκύπτει από τα αντίστοιχα απογραφικά δελτία προ-
σωπικού των μηνών 12ου/2019, 12ου/2020, 12ου/2021, 
12ου/2022, 12ου/2023 και 11ου/2024.

23. Την από 20.12.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή της Δ.Ε.Ρ.Α., αποφασίζει:

εγκρίνει την απασχόληση του προσωπικού υπερωρι-
ακά, κατά τις Κυριακές, κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και της σχετικής αμοι-
βής του, για ολόκληρο το ημερολογιακό έτος 2025 (από 
1-1 έως 31-12-2025), προϋπολογιζόμενου ποσού μέχρι 
45.000,00 € (για μέγιστο όριο 70 ατόμων) σύμφωνα με 
τον κάτωθι πίνακα:

Υπερωρ. Καθημ.
350 ώρες

(ενδεικτικά)

Ώρες Νυχτερινά
7.500 ώρες
(ενδεικτικά)

Ώρες Αργιών
3.500 ώρες
(ενδεικτικά)

Νυχτερινά Αργιών
700 ώρες 

(ενδεικτικά)

Υπερωρίες Αργιών
150 ώρες 

(ενδεικτικά)

Υπερωρίες Αργιών  Νυχτερινά 60 ώρες (ενδεικτικά)

Υπερωρίες Καθημερ. Νυχτερινά
100 ώρες 

(ενδεικτικά)

ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΕΡΙΛΑΜΒ. και 
Υπερωριών Καθημερ., Αργιών, κ.λπ. 
(60.00.00)

45.000,00
(ενδεικτικά)

Ο ακριβής ορισμός των εργαζομένων και των ωρών 
πρόσθετης απασχόλησής τους θα γίνεται από τους κατά 
περίπτωση επικεφαλής των αντίστοιχων διοικητικών 
ενοτήτων (Διευθύνσεων και Τμημάτων) της Δ.Ε.Ρ.Α., οι 
οποίοι θα είναι και υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, 
τον έλεγχο πραγματοποίησης και την έγγραφη βεβαίωση 
της πιο πάνω πρόσθετης απασχόλησης.

Καμία πρόσθετη απασχόληση δεν θα αμειφθεί χωρίς 
υπηρεσιακό σημείωμα βεβαίωσής της από τον αρμόδιο 
προϊστάμενο.

Η υπερωριακή απασχόληση που εγκρίνεται με την πα-
ρούσα απόφαση δεν θα υπερβεί, για κάθε εξάμηνο του 
2025, σε καμία περίπτωση τις 120 ώρες ανά εργαζόμενο 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών και 
τις 96 ώρες ανά εργαζόμενο κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον κωδικό του προϋπολογι-
σμού 2025 που αναφέρεται σε παρένθεση στην τελευ-
ταία σειρά του πίνακα.

Η παρούσα να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77736 Τεύχος B’ 7284/31.12.2024

*02072843112240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-02T18:02:47+0200




